
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 829/2025

APRUEBA NÓMINA DE LISTA DE ESPERA DEL CONCURSO
N° 1 OPERACIÓN TEMPRANA, DEL SISTEMA DE
INCENTIVOS PARA LA SUSTENTABILIDAD
AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS AGROPECUARIOS DE
LA REGIÓN DE LA ARAUCANÍA, TEMPORADA 2025.

Temuco, 28/08/2025

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley Nº 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; Lo dispuesto en la Ley Nº
20.412 que Establece un Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios; Lo dispuesto en el Decreto N°51 de 2011 del Ministerio de Agricultura que Fija el Reglamento
de Ejecución de la Ley N° 20.412; Ley N°21.722 de fecha 13 de diciembre de 2024 que Aprueba presupuesto
2025, que estableció la partida presupuestaria institucional con el objeto de ejecutar el programa Sistema de
Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; Lo dispuesto en el Decreto N°
16 del 06/03/2024 del Ministerio de Agricultura, que establece Tabla de Costos para el año 2024; Lo indicado
en la Resolución Exenta N° 210 del 17 de febrero de 2025 y sus modificaciones, de esta Dirección Regional,
que Aprueba Bases para el Concurso 1 Operación Temprana, Temporada 2025 del Sistema de Incentivos para
la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios y sus modificaciones; Los Planes de Manejo
presentados por los interesados(as) al Concurso N° 1 Operación Temprana, " Orientado a las Prácticas de
Incorporación de Fertilizantes de Base Fosforada, Incorporación de Elementos Químicos Esenciales,
Establecimiento de una Cubierta Vegetal en Suelos Descubiertos con Cobertura Deteriorada, Empleo de
Métodos de Intervención de Suelo, entre otros Rotación de Cultivo, orientado a evitar su perdida y erosión y
a favorecer su Conservación, exceptuando compost, y Eliminación, Limpieza o Confinamiento de
Impedimentos físicos o químicos", Temporada 2025, del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región de la Araucanía; Resolución Exenta RA N° 240 de
20/01/2025, que establece el orden de subrogación del cargo de Dirección Regional del Servicio Agrícola
y Ganadero Región de la Araucanía; Resolución exenta RA N°240/1716/2024 que Designa en cargo de Alta
Dirección Pública a Directora Regional del Servicio Agrícola y Ganadero región de la Araucanía; Resolución
N°36/2024 de la Contraloría General de la República que fija normas sobre exención del trámite de toma de
razón.

CONSIDERANDO:

1. Que la siguiente selección es una Lista de Espera, que dependerá de las eventuales renuncias,
pagos proporcionales y otros, que pudieren existir en la presente temporada.

RESUELVO:

1. APRUÉBASE la nómina de Lista de Espera del Concurso N° 1 Operación Temprana, temporada 2025,
del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la
Región de la Araucanía, constituido por los siguientes postulantes:

N° Folio Nombre Productor Puntaje
Bonificación

Temporada 2025
($)

Comuna Lista

1 142310005 SKY MAJESTY SPA 522  $                    
10.788.640

NUEVA
IMPERIAL 1

2 141670012 AGRICOLA LAS QUEMAS LIMITADA 521  $                       
7.372.503 FREIRE 1

3 142310002 SARRAZ SOTO JACOB EDUARDO 492  $                       
3.767.174 CARAHUE 1



4 141670001 TORO MUÑOZ LEONARDO
MAURICIO

462  $                       
3.047.975

GORBEA 1

5 141670004 AGRICOLA E INMOBILIARIA
MARLIT LIMITADA 444  $                       

4.197.514 CUNCO 1

6 141670006 GARCIA FAURE JAVIER 362  $                       
8.788.640 TEMUCO 1

7 143980001 MONSALVES CARTES ELIZABETH
DEL TRANSI 315  $                          

631.282 CARAHUE 1

8 143840005 GONZALEZ SANHUEZA CARLOS
IVAN 208  $                       

2.284.540
TEODORO
SCHMIDT 1

9 143980004 SEPULVEDA SANDOVAL XIMENA
ANDREA 204  $                          

320.380 CARAHUE 1

10 143980003 LEAL LEAL MARIA ISABEL 198  $                       
4.027.002

TEODORO
SCHMIDT 1

11 143840004 ZAMBRANO CACERES ALICIA DEL
CARMEN 191  $                       

2.073.886
TEODORO
SCHMIDT 1

12 141150000 TIGHE GONZÁLEZ HECTOR
ANDRÉS 80  $                          

871.490 CARAHUE 1

13 141290000 CANCINO MUÑOZ GLORIA IVETTE 70  $                    
10.146.392 VILCÚN 1

14 141150001 BLANCO TRAVOL MARÍA ISABEL 61  $                       
2.370.570

NUEVA
IMPERIAL 1

15 142000000 SAEZ MILLAR EMILIA LUISA 292  $                       
2.046.954 LAUTARO 2

16 142000001 MUÑOZ BETANCUR PEDRO
ALBERTO 198  $                       

5.619.475 LAUTARO 2

17 143980002 ROJAS LEON ROBERTO SAMUEL 170  $                       
2.695.807 CARAHUE 2

18 143980000 BUSTOS CASTRO MARIA LEONOR 167  $                       
2.598.064 CARAHUE 2

TOTAL  $                    
73.648.288   

 

El beneficiario/a seleccionado/a que no desee acogerse al beneficio, deberá comunicar por escrito a la
Directora Regional del SAG, su renuncia al mismo dentro de los 30 días corridos desde la
notificaciónde este hecho. El no renunciar dentro del plazo señalado, significará la aceptación del
beneficiario/a y su obligación de cumplir con la ejecución del Plan de Manejo seleccionado o bien ser
objeto de la sanción contemplada en el Art. 13 de la Ley N° 20.412.

2. Publíquese en un diario de circulación regional, pagina web institucional www.sag.cl y en lugares
públicos de las Oficinas del SAG, el hecho de haber sido resuelta la nómina de Selección de Lista
de Espera.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

RUTH ALICIA ARÉVALO MACIAS
DIRECTORA REGIONAL SERVICIO AGRÍCOLA Y

GANADERO REGIÓN DE LA ARAUCANÍA SERVICIO
AGRÍCOLA Y GANADERO



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=182822555&hash=e76db

RAB/CBV/DJM

Distribución:

Renato Arce Bustamante - Encargado Regional Recursos Naturales Renovables RENARES Unidad Técnica
RNR - Oficina Regional Araucania
Cristian Leonardo Baier Vasquez - Analista Regional RENARES Unidad Técnica RNR - Oficina Regional
Araucania
Mario Andres Ahumada Campos - Jefe (S) División Protección de los Recursos Naturales Renovables -
Oficina Central
Mario Gallardo Peña - Jefe Departamento de Protección y Conservación de Suelo y Aguas - Oficina
Central
Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
Christian Yedier Llevenes Inostroza - Jefe Oficina Sectorial Nueva Imperial - Oficina Regional Araucania
Rafael Josué Apablaza Carrillo - Jefe de Sector Oficina Sectorial Victoria - Oficina Regional Araucania
Francisco José Ramírez Ramírez - Jefe de Oficina Oficina Angol - Oficina Regional Araucania
Marco Antonio Zambrano Gonzalez - Jefe de Oficina Oficina Sectorial Villarrica - Oficina Regional
Araucania
Juan Francisco Castillo Castillo - Jefe de Oficina Sector Temuco - Oficina Regional Araucania
Teresa Millaray Garrido Cuevas - Agrónomo Sectorial Sector Temuco - Oficina Regional Araucania
Víctor Eugenio Arenas Castro - Inspector Controles Fronterizos Oficina Sectorial Villarrica - Oficina
Regional Araucania
Marianne Marlene Machuca Acuña - Técnico Recursos Naturales Villarrica Oficina Sectorial Villarrica -
Oficina Regional Araucania
Danny Muller Garrido - Recursos Naturales Renovables RENARES Oficina Sectorial Nueva Imperial -
Oficina Regional Araucania
Juan Carlos Mora Chesta - Agrónomo Sectorial Oficina Sectorial Nueva Imperial - Oficina Regional
Araucania
Carlos Ignacio Nowajewski Rubio - Ing. Agrónomo Sectorial Recursos Naturales. Oficina Angol - Oficina
Regional Araucania
Carolina Andrea Salazar Vasquez - Administrador Sectorial Oficina Sectorial Victoria - Oficina Regional
Araucania
Edgardo Anselmo Villagra Navarrete - Secretario Oficina Sectorial Victoria - Oficina Regional Araucania
Michelle Andrea Keim Quezada - Secretaria Unidad Técnica RNR - Oficina Regional Araucania
Marcelo Medina Nicolas - Analista Regional RENARES Unidad Técnica RNR - Oficina Regional Araucania
América Del Rosario Pulgar Ríos - Encargada Regional de Administración y Finanzas Unidad Técnica
Gestión y Finanzas - Oficina Regional Araucania
Héctor Domingo Reyes Gatica - Asistente Regional Contabilidad y Finanzas Unidad Técnica Gestión y
Finanzas - Oficina Regional Araucania
Kimberly Beatriz Cárcamo Pizarro - Asistente Regional Contabilidad y Finanzas Unidad Técnica Gestión y
Finanzas - Oficina Regional Araucania
Cristina Del Carmen Lara Cifuentes - Asistente Regional Contabilidad y Finanzas Unidad Técnica Gestión
y Finanzas - Oficina Regional Araucania
Carlos Alberto Espinoza Herrera - Asistente Regional Contabilidad y Finanzas Unidad Técnica Gestión y
Finanzas - Oficina Regional Araucania
Camila Fernández Campos - Asistente Regional Contabilidad y Finanzas Unidad Técnica Gestión y
Finanzas - Oficina Regional Araucania
Daniela Jimenez Maceiras - Encargado Regional de Jurídica Unidad Técnica Jurídica - Oficina Regional
Araucania
Marcelo Gabriel Cortés Ovalle - Profesional Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Villarrica -
Oficina Regional Araucania

Región de La Araucanía Servicio Agrícola y Ganadero - Francisco Bilbao 931


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2025-08-28T12:05:43-0400




